
CAMILA FRANCO BATISTA

Curitiba, PR • (41) 99989-0306 • francob.camila@gmail.com

Professora de língua e literatura de língua inglesa

Resumo

Mestre em Letras pela Universidade de São Paulo (2015) e licenciada em Letras Inglês pela Universidade Federal do Paraná (2009). Possui também bacharelado em Estudos Literários de Língua Inglesa pela Universidade Federal do Paraná. Atualmente é doutoranda em Estudos Literários em Inglês na Universidade de São Paulo, com previsão de conclusão em 2019. Professora com sete anos de experiência em ensino de língua inglesa em escolas de idiomas, centros de línguas e educação básica. Possui dois anos de experiência em ensino de língua e literatura inglesa em contexto universitário. Destaques:

- Planejamento de aulas e disciplinas
- Preparação de avaliações de desempenho acadêmico
- Experiência internacional
- Recursos educacionais digitais e abertos (MOOCs, Moodle, Creative Commons)
- Proficiência em inglês (TOEFL Score 620)
- Experiência em treinamento para os exames TOEFL e IELTS
- Pacote Office

Experiência

2015-2017

Professora Substituta de Língua e Literatura de Língua Inglesa
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – CURITIBA/PR

Professora substituta da área de língua inglesa no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (DELEM) nos cursos de Letras Português-Inglês e Letras Português. Ministrou as disciplinas:

- Inglês Instrumental I e II
- Inglês Complementar III e IV
- Literatura de Língua Inglesa I e II
- Tópicos de Pesquisa em Estudos Literários

2013-2015

Bolsista de Mestrado

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE ENSINO SUPERIOR - CAPES

Bolsa de dedicação exclusiva para desenvolver a pesquisa de mestrado intitulada *Entrelaçando temporalidades: A Star Called Henry*, de Roddy Doyle.

2014-2015

Pesquisadora Visitante

TRINITY COLLEGE DUBLIN - IRLANDA

Marie-Curie Association Visiting Researcher no projeto SPECTRESS – *Social Performance, Cultural Trauma and Reestablishing Solid Sovereignties* - em conjunto com nove universidades internacionais da Irlanda, Alemanha, Polônia, Croácia, Estônia, Índia e Brasil. A ênfase da pesquisa foi trauma cultural no romance histórico irlandês contemporâneo.

2012-2015

Professora de Língua Inglesa

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - SÃO PAULO-SP

Professora de língua inglesa em cursos oferecidos para a comunidade interna e externa da Universidade. Cursos ministrados: inglês básico, intermediário; inglês preparatório para o IELTS.

2010-2012

Professora de Língua Inglesa

FISK CENTRO DE ENSINO - ARAUCÁRIA-PR

Professora de língua inglesa. Cursos ministrados: inglês básico, intermediário; avançado.

2010-2012

Professora de Língua Inglesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA - ARAUCÁRIA-PR

Formação acadêmica

2016-2019	Doutorado em Estudos Literários em Inglês <i>UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO</i> Pesquisa em andamento intitulada: "O romance histórico irlandês no século XXI, sob orientação da Profa. Dra. Laura Patricia Zuntini de Izarra.
2012-2015	Mestrado em Estudos Literários em Inglês <i>UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO</i> pesquisa de mestrado intitulada Entrelaçando temporalidades: <i>A Star Called Henry</i> , de Roddy Doyle, no Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos e Literários em Inglês da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo. A dissertação foi defendida no dia 22 de junho de 2015 e aprovada com recomendação de publicação.
2010-2011	Bacharelado em Estudos Literários de Língua Inglesa <i>UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ</i> Monografia defendida: "Relações intertextuais entre Northanger Abbey, de Jane Austen, e Atonement, de Ian McEwan"
2006-2009	Licenciatura em Letras Inglês <i>UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ</i>

Qualificações

Idiomas

- Inglês fluente
- Francês básico
- Experiência internacional em Toronto, Canadá e Dublin, Irlanda

Prêmios

- Bolsa de estudos para o IX Simpósio de Estudos Irlandeses na América Latina na UFRJ em 2014. Melhor artigo.

Cursos

- Recursos Educacionais Abertos (REA) - UFPR
- Aperfeiçoamento de Ensino Superior - USP
- Academic English - Omnicom School of Languages

Softwares

- Pacote Office
- MOOCs
- Recursos Educacionais Digitais

Referências

- Profa. Dra. Liana de Camargo Leão - lianaleao@me.com
- Profa. Dra. Luci Collin - collinluci@gmail.com